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КОМИССАРЧУК ЕВГЕНИЯ ДМИТРИЕВНА
Взаимосвязь родительской позиции матерей и психологических особенностей их детей
Научный руководитель – ПЛЕШКОВА НАТАЛЬЯ ЛЕОНИДОВНА,
доцент, кандидат психологических наук
Целью данного исследования было изучение взаимосвязи между родительской позицией матерей и психологическими особенностями их детей. В исследовании приняло участие 26 пар мать-ребенок. Измерялись родительские установки (методика PARI Э.Р. Шефера и Р.К. Бэлла), восприятие собственного детского опыта («Семантический дифференциал» Ч. Осгуда) и психологическая адаптивность (опросник Т. Ахенбаха) матерей, уровень тревожности (тест Р.Тэммл, М.Дорки, В.Амен), самооценка (методика «Лесенка» С.Г. Якобсон, В.Г. Щур), эмоциональный интеллект (методика «Эмоциональная идентификация» Е.И. Изотовой) и психологическая адаптивность (опросник Т.Ахенбаха) детей. Обработка данных: сравнительный и корреляционный анализы. Результаты. Позитивные родительские установки матерей оказались связаны с высокой психологической адаптивностью детей, а негативные – с низкой психологической адаптивностью детей, высокой тревожностью и более низким эмоциональным интеллектом детей. Позитивные репрезентации матерей относительно своего детства оказались связаны более высоким эмоциональным интеллектом и психологической адаптивностью детей. Психологическая адаптивность матерей положительно связана с психологической адаптивностью детей. Таким образом, родительская позиция матерей оказалась взаимосвязана с эмоциональным интеллектом, психологической адаптивностью и показателями тревожности их детей.
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KOMISSARCHUK EVGENIIA DMITRIEVNA
Correlation Between Parental Attitude of Mothers And Psychological Characteristics of Their Children
Researh Advisor – PLESHKOVA NATALIA LEONIDOVNA,
Ph. D., docent
The goal of the study was to investigate correlations between parental attitude of mothers and psychological characteristics of their children. 26 pairs of mothers and children took part in the research. We measured parental attitudes (PARI, E.S. Schaefer & R.Q. Bell), representation of childhood experience (Semantic differential, Ch.E. Osgood) and adaptive/maladaptive psychological functioning (Adult Self-Report, T. Achenbach) of mothers, and anxiety index (Anxiety test, M.Dorkey, E.Amen, R.Tamml), self-appraisal (Staircase, S. Iakobson, V. Shchur), emotional intelligence (Emotional identification, E. Isotova) and adaptive/maladaptive psychological functioning (Caregiver-Teacher Report Form 1,5-5, T. Achenbach). Statistical methods: comparative analysis and correlation analysis. Results. Positive parental attitudes of mothers correlate with high adaptive psychological functioning of their children, and negative parental attitudes of mothers correlate with maladaptive psychological functioning, high anxiety level and low emotional intelligence of their children. Positive mothers’ representations of their childhood correlate with high emotional intelligence and high adaptive psychological functioning of their children. Mothers’ adaptive psychological functioning positively correlate with adaptive psychological functioning of their children. Correlation between parental attitude of mothers and emotional intelligence, adaptive psychological functioning and anxiety level of their children was confirmed.
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Практически с самого своего зарождения психология пыталась объяснить механизм развития человека с первых лет его жизни и формирования его личности. Достаточно быстро психологи пришли к выводу о значительном вкладе в этот процесс особенностей взаимодействия человека в раннем возрасте с его родителями или другими ухаживающими взрослыми. Но, в таком случае, напрашивается вопрос: какие именно особенности родителя оказываются связаны с различными личностными особенностями ребенка? Какие взаимосвязи можно проследить?
Существует множество практических исследований и теоретических работ, изучающих взаимосвязи между эмоциональными сферами родителя и ребенка. В таких работах речь идет об эмоциях, которые испытывают и транслируют близкие взрослые в общении с детьми, об умении эти эмоции однозначно выражать и о взаимосвязи этих характеристик с особенностями эмоциональной сферы ребенка. Близкой темой является изучение таких личностных особенностей матери, как чувствительность и отзывчивость, умение замечать и адекватно реагировать на сигналы ребенка. Другие работы часто фокусируются на родительских установках матерей и отцов, то есть когнитивной составляющей их представления о собственном родительстве. В нашем исследовании мы постарались частично объединить первую и последнюю тематики, чтобы наиболее подробно описать родительскую сферу матерей. Для этого мы использовали понятие родительской позиции, под которым мы подразумеваем не только осознанные когнитивные установки в отношении себя как родителя и в отношении воспитания детей, но также более глубинные образования, затрагивающие эмоциональную сферу и сформировавшиеся под влиянием собственного детского опыта матерей и их взаимоотношений и взаимодействий с собственными родителями.
Целью нашего исследования было изучение взаимосвязи между родительской позицией матерей и психологическими особенностями их детей.

Задачи исследования:
1. Изучить особенности употребления термина «родительская позиция» в отечественных и зарубежных работах.
2.Найти или сформулировать интегративное определение понятия «родительской позиции», которое объединяло бы различные аспекты родительства.
3. Определить ряд психологических особенностей ребенка, у которых можно предположить наличие тесной взаимосвязи с характеристиками родительской позиции матери.
4. Подобрать методы и методики исследования, наиболее удачно измеряющие выбранные характеристики у детей и матерей.
5. С помощью выбранных методов количественно измерить соответствующие психологические характеристики детей и родителей и, в результате математико-статистического анализа полученных данных, сделать выводы о наличии предположенных взаимосвязей.
Гипотеза исследования:
Специфика родительской позиции матери связана с психологическими особенностями детей: высокая психологическая адаптивность матери, положительные родительские установки, а также позитивное восприятие своего детского опыта связаны с низким уровнем тревожности и высоким уровнем самооценки, эмоционального интеллекта и психологической адаптированности ребенка.
Объект исследования: родительская позиция, психологические характеристики личности.
Предмет исследования: родительская позиция матерей, психологические характеристики ребенка.
Для изучения родительской позиции матерей использовались методика изучения родительских установок PARI, опросник Т.Ахенбаха для взрослых и методика «Семантический дифференциал» с понятиями «Мое детство» и «Мои родители». Для изучения психологических особенностей детей были использованы тест тревожности Р.Тэммл, М.Дорки, В.Амен, методика изучения эмоционального интеллекта дошкольников Е.И. Изотовой «Эмоциональная идентификация», методика исследования самооценки дошкольников «Лесенка», опросник Т.Ахенбаха для детей 1.5-5 лет (отчет для матери).
Результаты нашего исследования могут быть использованы в детском и семейном консультировании для повышения эффективности вмешательства.

[bookmark: _Toc451519125]ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
[bookmark: _Toc451519126] 1.1 Понятие родительской позиции
Теоретический обзор темы исследования следует начать с понятия родительской позиции. При формулировке темы исследования перед нами стояла задача подбора такого термина, который бы мог отразить совокупность всех качеств родителя по отношению к его ребенку. Из распространенных терминов наиболее близкими и подходящими под указанное определение являются понятия «родительские установки» и «родительское отношение», однако, на наш взгляд, у обоих этих терминов есть определенные ограничения. Родительская установка является скорее понятием, отражающим ценностную и когнитивную сторону родительства, в то время как родительское отношение больше отражает аффективную сторону взаимодействия родителя и ребенка. Нам показалось важным найти такой термин, который отражал бы обе эти стороны в совокупности, то есть объединял в себе все сферы воздействия родителей на их детей. Нами был выбран термин «родительская позиция», который, как нам казалось, наиболее полно отражал все родительские характеристики в данном взаимодействии.
Анализ русскоязычной литературы показал, что термин «родительская позиция» действительно используется некоторыми авторами, однако не определяется ими однозначно. Помимо этого, как таковая родительская позиция не является предметом их исследования. Как отмечает С.С. Жигалин, данное понятие не имеет какого-либо четкого определения и трактуется очень широко (Жигалин С.С., 2004). Также, по его мнению, понятие родительской позиции используется большинством авторов в качестве синонима многих других понятий, описывающих семейное взаимодействие, и не имеет каких-либо системных описаний, которые бы связывали его с другими видами позиций (например, жизненная позиция или личностная позиция). С.С. Жигалин предлагает следующее определение: «Родительская позиция – это система отношений родителя (отца, матери) к родительству, себе как родителю, родительской роли, ребенку и воспитательной практике, которая влияет на характер воспитательной практики семьи» (Жигалин С.С., 2004, с.6). Данное определение, согласно автору, позволяет вписать термин «родительская позиция» в систему других позиций личности человека и рассматривать родительскую позицию как результат соединения в личности родителя его жизненных и личностных позиций, а также социально-ролевой позиции как матери или отца. Также автор отмечает, что родительская позиция формируется из нескольких составляющих: отношение к родительству в целом, отношение к роли родителя (отца или матери), отношение к себе как к родителю, отношение к ребенку, отношение к воспитательной практике. Данный подход к определению родительской позиции видится нам достаточно совпадающим с тем смыслом, который мы вкладывали в него применительно к нашему исследованию, так как оно сочетает в себе все характеристики личности родителя в его семейном взаимодействии и, в частности, взаимодействии с ребенком.
Многое из того, что описывает С.С. Жигалин относительно применения термина «родительская позиция» в отечественной психологии, мы обнаружили при изучении литературы по данному вопросу. Так, в статье Е.О. Смирновой и И.В. Хохлачёвой, которая носит название «Родительская позиция и отношение дошкольников к сверстникам», в качестве показателя, определяющего роль родителя во взаимоотношениях с ребенком, на самом деле выступает родительское отношение (Смирнова Е.О., Хохлачёва И.В., 2008). Это соответствует терминологии самих авторов, а термин «родительская позиция» ни разу не встречается в тексте статьи, кроме ее названия. При этом следует обратить внимание на то, что авторы выделяют в родительском отношении (как и в любом отношении одного человека к другому) два начала – предметное и личностное. Предметное начало определяется как значимость для носителя этого отношения каких-то конкретных характеристик, умений другого человека, в то время как личностное начало является более общим восприятием личности другого, содержит в себе эмоциональный компонент. То есть, в родительском отношении авторы данной статьи видят как рациональную, так и эмоциональную составляющую.
Было проанализировано еще несколько отечественных источников со сходным употреблением обсуждаемого термина. В этих статьях понятие родительской позиции употребляется вместе с другими понятиями, упомянутыми выше (родительские установки, родительское отношение) с весьма условным разделением их значений, особенно в отношении значения термина «родительская позиция» (Галасюк И.Н., 2014; Коваль В.В., 2012; Смирнова Е.О., Кошкарова Т.А., 2005).
Другой подход к трактовке термина «родительская позиция» – социальная позиция матери и отца, а также готовность принять ее и эмоции, связанные с этим (Захарова Е. И., Торчинова Ю. А., 2012; Захарова Е.И., Якупова В.А., 2015).
Что касается теоретических разработок, то существует концепция оптимальной и неоптимальной родительских позиций, изложенная Л.Б. Шнейдер на основе работ А.И. Захарова и А.С Спиваковской (Шнейдер Л.Б., 2006). Согласно этой концепции, в основе определения оптимальной родительской позиции лежит три критерия:
1. Критерий адекватности. Этот критерий определяется как умение родителя понимать и принимать индивидуальность своего ребенка, обращать внимания на те изменения, которые происходят в его личности.
2. Критерий гибкости. Родитель должен уметь изменить свое взаимодействие с ребенком так, чтобы оно соответствовало происходящим изменениям в личности ребенка, связанным с его развитием и изменением жизненных обстоятельств.
3. Критерий прогностичности. Поведение родителя по отношению к ребенку должно опережать, предвосхищать те изменения, которые могут с ним произойти в ближайшее время в существующей жизненной ситуации (с учетом его возраста, социального окружения и прочих характеристик). Стратегия поведения родителя должна быть опережающей, а не следующей за уже произошедшими изменениями личности ребенка.
Данная концепция также отражает подход к определению родительской позиции как некоторой общей характеристике родителя. Не вдаваясь в ее составляющие, авторы концепции фокусируют внимание на непосредственном проявлении родительской позиции в поведении родителя, в том воздействии, которое он оказывает на ребенка. Формулировка положений концепции дает основания предполагать, что авторы подразумевают под родительской позицией в основном осознанные аспекты родительства, так как предлагают сознательно контролировать и изменять ее. Таким образом, в описании критериев адекватной родительской позиции никак не фигурируют те бессознательные убеждения и эмоции, которые мать или отец может иметь по отношению к своему ребенку и родительству в целом.
Аналогичная позиция присутствует и в статье Е.Л. Горловой, в которой родительская позиция определяется как «согласованная система индивидуально-возрастных целей и ценностей семейного воспитания, обеспечивающая осознанный выбор стратегий детско-родительского взаимодействия» (Горлова Е. Л., 2013, с. 136). Осознанность родительской позиции подчеркивается и О.М. Любимовой, которая считает эту черту отличающей понятие родительской позиции от уже упомянутых родительских установок и родительского отношения (Любимова О.М., 2007).
Таким образом, в отечественной психологии нет единого мнения по поводу содержания понятия «родительская позиция», часто оно употребляется в качестве синонимов понятий «родительская установка» и «родительское отношение», но существуют некоторые теоретические концепции, которые затрагивают рассматриваемое понятие и предлагают определенные теоретические построения, касающиеся его. В то же время, полного разработанного теоретического подхода в отношении родительской позиции нам обнаружить не удалось.
При анализе зарубежной литературы на данную тему, мы столкнулись с еще большими сложностями. Термин «parental position», который часто используется при переводе русскоязычных статей на английский язык, не используется в иностранной литературе. Таким образом, как таковое понятие «родительская позиция» не употребляется зарубежными авторами.
В достаточно сходных темах в англоязычной литературе применяется термин «parental attitude», который можно перевести на русский язык и как «родительская установка», и как «родительское отношение». Эту литературу можно разделить на две группы по тому контексту, в котором используется термин «parental attitude». В части статей рассматриваются родительские позиции не в целом, а по отношению к каким-либо сферам жизни ребенка и семьи в целом. Так, часто исследуется отношение родителей к заболеваниям детей и методам их профилактики (Borchardt, S.M., Polyak, G., Dworkin, M.S., 2007; Marlow, L.,Waller, J., Wardle, J., 2007). Эти статьи часто носят клинический уклон, или даже являются медицинскими научными статьями, лишь затрагивающими психологический аспект. Помимо этого, к этой же группе относятся статьи, исследующие родительские установки относительно делинквентного поведения (Mcdermott, D., 1984; Walters, G., 2015), а также различных новообразований в течение нормативного развития ребенка (Scaglioni, S.; Salvioni, M.; Galimberti, C., 2008; Eser, M., Celikoz, N., 2009). Во вторую группу входят статьи, в которых исследуются общие родительские установки как характеристика родительства и их влияние на различные сферы жизнедеятельности ребенка (Peterson, D., Becker, W., Shoemaker, D., Luria, Z., Hellmer, L., 1961; . Karckay, A., 2009). Здесь родительские установки чаще всего измеряются с помощью методики PARI (которая более подробна будет описана ниже) или других схожих методов. В связи с этим, можно говорить о достаточно четком значении термина «parental attitude» в зарубежной литературе – под ним понимаются взгляды и убеждения родителей по поводу семейной жизни и, в особенности, по поводу детско-родительских отношений и воспитания детей.
Таким образом, в иностранной литературе отсутствует понятие родительской позиции и обширно используется понятие родительской установки («parental attitude»), имеющее два достаточно конкретных значения:
1) одна из общих характеристик родительства, отражающая взгляды и убеждения родителя относительно семейной жизни и детско-родительских отношений;
2) в узком смысле – убеждения родителей относительно какого-либо аспекта семейной жизни или жизни ребенка.
Получив представление об использовании термина «родительская позиция» в русскоязычной и иностранной литературе как теоретической, так и практической направленности, мы обнаружили, что тот смысл, который мы вкладывали в данное понятие, во многом совпадает с определенными теоретическими наработками, имеющимися в отечественной литературе. Основываясь на подходах С.С. Жигалина и Л.Б. Шнейдер, в нашем исследовании мы будем рассматривать родительскую позицию как интегративный фактор, сочетающий в себе сознательные и неосознанные установки, мнения и отношения к родительству в целом, родительству в собственной семье и к себе, как к родителю, в частности.
Исходя из этого положения, а также из целей нашего исследования, мы будем определять родительскую позицию через несколько ее составляющих. Первой составляющей являются родительские установки, и этот компонент является тем аспектом родительской позиции, который может вполне осознанно демонстрироваться и использоваться родителями. Сюда относятся все те мысли, отношения и точки зрения относительно ролей родителя и ребенка, взгляды на воспитание ребенка и многое другое, что может быть полностью или частично осознанно родителем, что он может самостоятельно у себя отследить и что имеет непосредственное отношение к структуре и содержанию детско-родительского взаимодействия в семье. Второй составляющей является отношение родителя к собственному детскому опыту как фактор, влияющий на общее восприятие родительства. Этот аспект зачастую в меньшей степени осознан или же полностью бессознателен, но вносит серьезные коррективы в отношения родителей и детей, о чем будет подробнее рассказано в следующем разделе. Помимо этого, в исследовании будет производиться оценка общей психологической адаптивности родителя как фактор, одновременно обусловливающий и отражающий характер всех социальных связей человека, в том числе и семейных, которые могут оказывать сильное воздействие на систему отношений и взаимодействий «мать-ребенок».
[bookmark: _Toc451519127]1.2 Влияние детского опыта на жизнедеятельность взрослого человека
Влияние детского опыта на формирование и функционирование взрослого человека описывалось во множестве психологических теорий личности и развития, особенно в теориях психоаналитической направленности. Приведем лишь несколько примеров.
З.Фрейд в своей теории психосексуального развития описывает, как неблагоприятное прохождение какого-либо из его этапов приводит к фиксации, то есть «застревании» человека на определенной фазе развития (Фрейд З., 2007). Фиксация может привести к множеству последствий, которые, не будучи проработанными, будут проявляться на протяжении всей жизни человека. Фиксация может проявляться в определенных чертах личности, соответствующих особенностям этапа развития, на котором произошло застревание, в снах и фантазиях, в проигрывании определенных жизненных сценариев, а также, при мощном воздействии негативного фактора в детстве, может привести к неврозу.
В индивидуальной психологии А.Адлера раннему детскому опыту также уделяется много внимания (Адлер, А., 1995). Согласно его теории, ранние воспоминания человека о его детстве являются отражением его жизненных целей и стремлений, а также содержат образ основных жизненных трудностей и метод преодоления этих трудностей человеком.
Нельзя не упомянуть и теорию привязанности Дж. Боулби. В зависимости от того, как сложились отношения ребенка с матерью, удалось ли ему установить с ней доверительные отношения и благополучно пережить период психологического отделения от нее, похожим образом будут складываться и другие близкие отношения, которые человек будет устанавливать на протяжение своей жизни. Чем менее надежная связь установилась между ребенком и его матерью в раннем детстве, тем сложнее ему будет установить надежные близкие отношения с другими важными фигурами позднее в своей жизни, хотя методы, которыми он будет пытаться это сделать, могут со временем меняться (Боулби Дж., 2003).
Механизм влияния детского опыта родителей на их собственных детей описывает Э.Г.Эйдемиллер в своей концепции патологизирующего семейного наследования (Эйдемиллер Э.Г., Добряков И.В., Никольская И.М., 2003). Автор отмечает, что определенные паттерны поведения и реагирования родителей передаются сквозь поколения, часто находя свое выражение в детях как наиболее уязвимых членах семьи, не имеющих достаточно ресурсов для борьбы с ними.
Что касается взаимосвязи детского опыта матери и ее характеристик именно как родителя, то тут стоит упомянуть сразу несколько исследований. Так, Дж. Карр отмечает, что травматический детский опыт матерей приводит к сложностям в установлении близких отношений с ее собственным ребенком и в том, чтобы почувствовать свою привязанность к нему(Carr, J. N., 1997). Л. Этьер с соавторами предполагают, что тяжелый детский опыт часто приводит к депрессивности и частому стрессовому состоянию взрослого человека, что непременно сказывается на качестве его взаимодействия с его детьми (Ethier, L. S., Lacharite, C., & Couture, G., 1995). А. Хармер, Дж. Сандерсон и П. Мертин обнаружили, что ранний опыт отвержения у матерей положительно взаимосвязан с тенденцией более строго и несвоевременно воспитывать своих детей, а также с высоким уровнем родительского стресса (Harmer A. L. M., Sanderson J., Mertin P., 1999). Исследование под руководством Х. Бэйли выявило взаимосвязи между семейной жестокостью, отвержением и эмоциональной недоступностью в детском опыте матерей и наблюдаемой у них враждебностью к их детям (Bailey H.N. et al., 2012). Наконец, Т. Кершоу в своем исследовании обнаружила, что если мать респондента была вовлечена в общение и взаимодействие с ним, когда он был еще ребенком, то и он сам оказывается более вовлечен во взаимодействие с собственным ребенком при его появлении, более позитивно оценивает

[…]

что могло внести некоторый фактор ситуативности в результаты детей по этому тесту. О значимости и высоких диагностических качествах этого теста говорит тот факт, что некоторые интересные закономерности были обнаружены по его результатам (пусть они и не касались непосредственно выдвинутых гипотез). Например, тревожность детей, успешных по результатам задания №5 по тесту Е.И. Изотовой, оказалась ниже тревожности тех детей, которые оказались менее успешными. Интересный результат был получен при сравнении показателей детей, которым потребовалась и не потребовалась помощь в решении задания №4. Оказалось, что индекс тревожности тех детей, которым помощь не потребовался, оказался выше уровня детей, которым она потребовалась. С первого взгляда, этот результат противоречит основным гипотезам исследования. В то же время, стоит отметить, что задание номер 4 предполагает идентификацию эмоции модальности Тревожность. Таким образом, более тревожным детям оказалось проще идентифицировать эмоцию Тревожность, чем детям, индекс тревожности которых оказался ниже. Помимо этого, индекс тревожности детей матерей с высшим образованием оказался выше тревожности детей тех матерей, образование которых было средним или ниже.
То же можно отнести и к методике «Лесенка». С одной стороны, ситуация исследования могла повлиять на ее результаты, и не было обнаружено значимых взаимосвязей с показателями родителей. С другой стороны, эта методика дала вполне объяснимые результаты при сравнении групп по полу детей. Оказалось, что воспринимаемая оценка со стороны матерей и взрослых в целом выше для девочек и ниже для мальчиков. Это согласуется с показателями установки на партнерские отношения и чрезмерную заботу у матерей девочек (в большей степени, чем матерей мальчиков). Эти установки предполагают более активное высказывание поощрения и похвалы, что логично ведет к повышению воспринимаемой оценки со стороны близких взрослых.
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В результате проведенной исследовательской работы можно сделать следующие выводы:
1. Родительские установки взаимосвязаны с эмоциональным интеллектом и психологической адаптивностью детей: негативные родительские установки матерей взаимосвязаны с более низким уровнем эмоционального интеллекта их детей, а также с их более низкой психологической адаптивностью.
2. Дети, матери которых негативно относятся к семейным ролям и избегают контакта с ребенком, имеют более низкий уровень психологической адаптивности. Позитивные установки матерей по отношению к детям связаны с более высокой психологической адаптивностью детей.

3. У матерей, которые излишне сконцентрированы на ребенке, дети имеют высокий уровень тревожности, а также нуждаются в помощи при определении эмоционального состояния другого человека.
4. Представления матери о своем детском опыте связаны с эмоциональной и психологической адаптивностью детей: у матерей, имеющих более позитивные представления о своем детском опыте и придающих ему больше значимости, дети более успешно и самостоятельно справляются с идентификацией эмоций, а также имеют более высокий уровень психологической адаптированности.
5. Особенности психологической адаптивности матерей положительно связаны психологической адаптивностью детей.
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Целью данного исследования было изучение взаимосвязи между родительской позицией матерей и психологическими особенностями их детей. В исследовании приняло участие 26 пар мать-ребенок. В результате исследования была обнаружена взаимосвязь между родительской позиции матерей и эмоциональным интеллектом, психологической адаптивностью и показателями тревожности их детей. Гипотезы исследования были подтверждены. Необходимы дальнейшие исследования в этой области с увеличением численности выборки и использованием других методов для измерения сходных психологических конструктов. Результаты данного исследования могут быть использованы специалистами в области психологического консультирования, а также при построении программ раннего вмешательства.
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Таблица А1. Взаимосвязь между показателями психологической адаптивности опросника Т.Ахенбаха в группах матерей и детей
Шкала у взрослых
Шкала у детей
Сила связи
Ур-нь знач.

DSM Депр. расстройства
Синдр. Эмоциональная реакт-ть
0, 653**
0,000

Синдр. Проблемы вним.
0, 478*
0,014

Синдр. Агрессивное поведение
0, 416*
0,034

Синдр. Другие проблемы
0, 617*
0,001

DSM Аффективные проблемы
0, 426*
0,030

DSM Проблемы развития
0, 461*
0,018

DSM Дефицит вним.-гиперакт.
0,530**
0,005

Интернальные
0,509**
0,008

Экстернальные
0, 483*
0,012

Общий балл
0, 619**
0,001

DSM Трев. Расстр.
Синдр. Эмоциональная реакт-ть
0, 526**
0, 006

DSM Сомат. расстройства
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0, 713**
0,000

Синдр. Другие
0, 538**
0,005

Интернальные
0, 474*
0,014

Экстернальные
0, 394*
0,047

Общий балл
0, 542**
0,004

DSM Избегание
Синдр. Эмоциональная реакт-ть
0, 433*
0,027

DSM Проблемы развития
0, 389*
0,050

DSM Дефицит внимания-гиперакт.
0, 417*
0,034

Общий балл
0, 401*
0,042

DSM Невнимательность
Синдр. Эмоциональная реакт-ть
0, 577**
0,002

Синдр Агрессивное поведение
0, 477*
0,014

Синдр Другие
0, 500**
0,009

DSM Дефицит вним-гиперакт
0, 408*
0,039

Экстернальные
0, 494**
0,010

Общий балл
0, 525**
0,006

DSM Гиперактивность
Синдр Тревожность
0, 555**
0,003

DSM Аффективные проблемы
0, 400*
0,043

Интернальные
0, 409*
0,038

DSM Невним-гиперакт
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0, 535**
0,005

Синдр Тревожность
0, 414*
0,035

Синдр Проблемы внимания
0, 402*
0,042

Синдр Агрессивное поведение
0, 494**
0,010

Синдр Другие
0, 520**
0,006

DSM Аффект
0, 478*
0,013

DSM Проблемы развития
0, 390*
0,049

DSM Дефицит вним-гиперакт
0, 506**
0,008

Интернальные
0, 518**
0,007

Экстернальные
0, 522**
0,006

Общие
0, 597**
0,001

DSM Антисоциальные расстройства
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0, 518**
0,007

Синдр Агрессивное поведение
0, 518**
0,007

Синдр Другие
0,624**
0,001

DSM Аффективные проблемы
0,539**
0,004

DSM Непослушание
0,534**
0,005

Интернальные
0,422*
0,032

Экстернальные
0,507**
0,008

Общий балл
0,611**
0,001

Синдр Депрессивность/ Тревожность
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,607**
0,000

Синдр Другие
0,434*
0,027

Экстернальные
0,396*
0,045

Общий балл
0,456*
0,019

Синдр Замкнутость
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,431*
0,028

Синдр Проблемы внимания
0,412*
0,037

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,403*
0,041

Экстернальные
0,418*
0,033

Синдр Соматические жалобы
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,750**
0,000

Синдр Другие
0,537**
0,005

Интернальные
0,476*
0,014

Экстернальные
0,391*
0,049

Общий балл
0,536**
0,005

Синдр Проблемы мышления
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,637**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,484*
0,012

Синдр Агрессивное поведение
0,644**
0,000

Синдр Другие
0,738**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,571**
0,002

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,584**
0,002

DSM Непослушание
0,521**
0,006

Интернальные
0,532**
0,005

Экстернальные
0,668**
0,000

Общий балл
0,770**
0,000

Синдр Проблемы внимания
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,701**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,442*
0,024

Синдр Агрессивное поведение
0,544**
0,004

Синдр Другие
0,709**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,540**
0,004

DSM Проблемы развития
0,420*
0,033

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,461*
0,018

DSM Непослушание
0,419*
0,033

Интернальные
0,529**
0,005

Экстернальные
0,574**
0,002

Общий балл
0,707**
0,000

Синдр Агрессивное поведение
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,627**
0,001

Синдр Проблемы внимания
0,553**
0,003

Синдр Агрессивное поведение
0,695**
0,000

Синдр Другие
0,475*
0,014

DSM Аффективные проблемы
0,516**
0,007

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,675**
0,000

DSM Непослушание
0,662**
0,000

Интернальные
0,392*
0,048

Экстернальные
0,730**
0,000

Общий балл
0,645**
0,000

Синдр Нарушение правил
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,580**
0,002

Синдр Агрессивное поведение
0,487*
0,012

Синдр Другие
0,639**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,511**
0,008

Синдр Непослушание
0,497**
0,010

Интернальные
0,529**
0,006

Экстернальные
0,464*
0,017

Общий балл
0,626**
0,001

Синдр Другие
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,557**
0,003

Синдр Тревожность
0,495**
0,010

Синдр Проблемы внимания
0,438*
0,025

Синдр Другие
0,456*
0,019

DSM Аффективные проблемы
0,490*
0,011

DSM Проблемы развития
0,452*
0,020

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,409*
0,038

Интернальные
0,539**
0,004

Экстернальные
0,393*
0,047

Общий балл
0,501**
0,009

Интернальные
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,739**
0,000

Синдр Агрессивное поведение
0,427*
0,029

Синдр Другие
0,494**
0,010

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,435*
0,026

Экстернальные
0,460*
0,018

Общий балл
0,528**
0,006

Экстернальные
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,646**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,551**
0,004

Синдр Агрессивное поведение
0,637**
0,000

Синдр Другие
0,575**
0,002

DSM Аффектиные проблемы
0,598**
0,001

DSM Дефицит внимания-гиперакт
0,628**
0,001

DSM Непослушание
0,623**
0,001

Интернальные
0,520**
0,006

Экстернальные
0,683**
0,000

Общий балл
0,707**
0,000

Критические баллы
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,535**
0,005

Синдр Проблемы внимания
0,402*
0,042

Синдр Агрессивное поведение
0,502**
0,009

Синдр Другие
0,511**
0,008

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,563**
0,003

DSM Непослушание
0,463*
0,017

Экстернальные
0,528**
0,006

Общий балл
0,538**
0,005

Общий балл
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,795**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,533**
0,005

Синдр Агрессивное поведение
0,592**
0,001

Синдр Другие
0,673**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,546**
0,004

DSM Проблемы развития
0,419*
0,033

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,587**
0,002

DSM Непослушание
0,482*
0,013

Интернальные
0,565**
0,003

Экстернальные
0,641**
0,000

Общий балл
0,735**
0,000

* - 0,01<р ≤ 0,05 – обнаружены статистически достоверные различия
** - p≤0,01 – обнаружены статистически достоверные различия

PARI: Типы отношений к ребенку
Оптимальный эмоциональный контакт с ребенком Излишняя эмоциональная дистанция с ребенком Излишняя концентрация на ребенке 12.52 8.73 10.4 Семантический дифференциал
"Мое детство" Активность Оценка Сила 29.807692307692307 34.615384615384613 29.884615384615383 "Мои родители" Активность Оценка Сила 27.653846153846153 34.615384615384613 33.03846153846154 Распределение по уровням тревожности
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.19230769230769232 0.65384615384615385 0.15384615384615385 Статистически значимые различия для групп (основание деления - успешность в задании №5)
1 попытка 35,8
Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общие показатель проблем Дет. Индекс тревожности Дет. Интернальные проблемы Дет. Экстернальные проблемы Дет. Общий показатель проблем 35.799999999999997 9.6 34.700000000000003 0.3 8.9 11.5 31.2 Более 1 попытки Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общие показатель проблем Дет. Индекс тревожности Дет. Интернальные проблемы Дет. Экстернальные проблемы Дет. Общий показатель проблем 25.6 14.3 52.3 0.5 15 16.7 49.3 Статистически значимые различия для групп (основание деления - самостоятельность в задании №1)
Помощь не потребовалась Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общий показатель проблем Род. Критические баллы Дет. Общий показатель проблем 35.799999999999997 9.1 33.1 2.6 30.6 Помощь потребовалась Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общий показатель проблем Род. Критические баллы Дет. Общий показатель проблем 29.8 12.9 46.7 4.0999999999999996 42.4 Статистически значимые различия для групп (основание деления - самостоятельность в задании №4)
Помощь не потребовалась PARI Излиш. концентрация на ребенке PARI Негат. отношение к семейной роли Дет. Индекс тревожности 10.1 10.4 0.38 Помощь потребовалась PARI Излиш. концентрация на ребенке PARI Негат. отношение к семейной роли Дет. Индекс тревожности 12.7 12.6 0.14000000000000001 Уровень образования матерей
1. Неплоное среднее 2. Средняя школа 3. Профучилище 4. Техникум 5. Колледж 6. Неполное высшее 7. Высшее - бакалавр 8. Высшее - специалист/магистр 9. Ученая степень 3.85 7.7 0 3.85 3.85 7.7 15.4 53.8 3.85 7