Рецензия
на диссертацию магистра факультета психологии СПбГУ
Комиссарчук Е.Д. «Взаимосвязь родительской позиции матери и психологических особенностей ее ребенка»

Диссертационное исследование Е.Д. Комиссарчук было посвящено изучению взаимосвязи родительской позиции матери и психологических особенностей ее ребенка, которые включали в себя самооценку ребенка, особенности его эмоционального интеллекта, наличие трудностей в поведении. В исследовании была предпринята попытка подойти к анализу психологических особенностей ребенка с системной точки зрения – с учетом родительских установок, а также психологических характеристик родителей, и их представлений о собственном детстве, что является несомненным достоинством работы.
Работа состоит из всех необходимых частей, представлена на 92 страница, содержит 43 источника, более половины которых на иностранном языке.
Автором был выполнен очень качественный литературный обзор, содержащий выводы, а также значимые обобщения для возможности определить и дифференцировать понятия «родительская установка» и «родительская позиция».
Глава 2 содержит информацию о целях исследования, предмете, объекте и методах. Важно отметить, что автором использовались разнообразные и современные методы оценки детей и взрослых, таким методом является методика Т.Ахенбаха для оценки психологического функционирования взрослых и детей.
В исследовании приняли участие 26 пар мать-ребенок, общее число участников исследования составило 52 человека. Трудоемкость исследования заключалось в том, что часть методов проводилось во взаимодействии отдельно с каждым ребенком. Методы математической обработки данных выбраны корректно.
Третья глава работы содержит подробное описание результатов исследования, а также обсуждение и выводы. Результаты описаны научным языком, хорошо оформлены.
Несмотря на то, что не все гипотезы нашли подтверждение, автором работы были получены значимые результаты, например, автор выявила, что негативные установки родителей связаны с низкой психологической адаптивностью ребенка. Также представляется важным полученный результат от взаимосвязи между положительными представлениями о детском опыте у матерей и успешной психологической адаптацией детей.
Работа не имеет замечаний и может быть оценена на «отлично».
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